Nu se ajunge la
nici o înţe legere. De-abia în vara
anului 1871 ziarele publică o ştire
ce avea să stîrnească interes, ba
să entuziasmeze pe cei două sute
de mii de oameni cît avea atunci
Bucureştiul: primăria a semnat
actul de concesiune nr. 6495 din
3/15 iulie 1871, prin care se
dădea d re p t lui Harry H uber t de
Mérvéé Slade să construiască drum
de fier american şi să-l exploateze
vreme de 45 de ani. La 28 decem
brie 1872 apar în Bucureşti —
faptul transformîndu-se intr-un fel
de sărbătoare — primele tramvaie
cu cai.